
 

 

ПРОТОКОЛ № 2 

заседания методического объединения 

социально-гуманитарной направленности 

 

Тема: «Совершенствование качества дополнительного образования через повышение 

профессионального мастерства педагогов». 

От 16.11.2022г. 

Присутствовали: 

Руководитель методического объединения: 

Майорская М.С. 

Члены методического объединения: 13педагогов. 

Повестка: 

1. Выступление педагогов: Токарева М.П., Сургина Е.А., Рысьянова Л.А., Ламм М.В., 

Долгих М.А.,Чиркова С.В., Гаршина Е.В,, Ватлина Н.В., Гусельникова И.А. 

2. Выступление Майорской М.С. по теме: «Анализ качества образования в ШРР» 

3. Разное. Утверждение плана на второе полугодие 22022-2023 уч.год. Аттестация.  

4. Выступление педагога психолога, Калинина С.А. 

 

По первому вопросу: 

1. Слушали: Токареву М.П. 

с выступлением по теме: «Проблемно- поисковый метод обучения дошкольников, как 

средство повышения качества образования». 

Педагог рассказала, как успешно использует проблемно-поисковый метод с целью 

повышения качеста образовательного процесса. 

Слушали: Ламм М.В. 

с выступлением по теме: «Технология скорочтения обучающихся ШРР в условиях 

дополнительного образования». 

Педагог рассказала, как успешно использует технологию скорочтения с целью повышения 

эффективности образовательного процесса. 

Слушали: Сургину Е.А. 

с выступлением по теме: Исследовательский проект «Картофельные чудеса». 

Педагог, поделилась как подготовила обучающихся к конкурсу с исследовательским 

проектом, методами работы, организацией деятельности и взаимодействия с родительской 

общественностью. Данный вид деятельности результативно влияет на качество 

образования и вызывает интерес у всех образовательного процесса. 

Слушали: Рысьянову Л.А. 

с выступлением по теме: Исследовательский проект «Где ночует солнышко». 

Педагог, поделилась методами работы, организацией деятельности и взаимодействия с 

родительской общественностью. Данный вид деятельности результативно влияет на 

качество образования и вызывает интерес у всех образовательного процесса. 

Слушали: Долгих М.А., Чиркова С.В., Гаршина Е.В.  Ватлина Н.В., Гусельникова И.А. 

с выступлением по теме: «Воспитательный аспект в ШРР». 

Педагоги, поделилась качеством применяемой работы и организацией воспитательной 

деятельности в условиях школы раннего развития. 

2.Слушали: Майорскую М.С. 

По второму вопросу: заслушали руководителя методического объединения: Майорскую 

М.С. был проведен анализ качества образования. Педагоги озвучили значимые темы, 

которые способствуют качеству образования детей дошкольного возраста в условиях 

дополнительного образования. Диагностика промежуточная состоится согласно графику 

открытых занятий. 



3.Слушали: Майорскую М.С. 

1Предложено продумать план работы с обучающимися в зимние каникулы. 

2Участие педагогов в выставках, олимпиадах для дошкольников. 

3Проведение Новогодних праздников: Сценарии, графики и ответственные. 

4Аттестация педагогических работников 

5Взаимопосещение. 

4.Слушали: Калинину С.А. по теме: «Профилактика конфликтных ситуаций для 

поддерживания благоприятного психологического климата» 

Выводы и предложения: 

повышать качество образования через: 

 Формировать интересы обучающихся к занятиям через использование 

исследовательской деятельности, проблемно- поисковую технологию, скорочтение. 

 Проводить воспитательные мероприятия, беседы, акции, праздники. 

 Активное участие педагогов в методических конкурсах. 

 Промежуточная диагностика. 

 Планомерно работать над темами по самообразованию. 

 

Руководитель методического объединения: Майорская М.С. ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


